

# GAZETA LUDOWA

Pismo codzienne dla ludu polskiego na Śląsku.

Wychodzi codziennie z wyjątkiem niedziel i świąt. — Przedpłata na poczet i w ekspedycji miesięcznie 400 marki, z odnośnieniem 430 marki  
 Ogłoszenia: za wiersz drobny lub jego miejsce 1 mk. — Reklamy na 3 stronie wiersz 3 mk. — Redakcja i administracja w Katowicach przy ulicy  
 Hofe'ta (Hofe'tstr.) 14. — Telefon 1025. Poczłowe konto czekowe: Wrocław 44029. Redaktor naczelny: Aleksy Palaj w Katowicach.

## A jednak Polacy zwyciężyli!

Rezultaty głosowania. Urzędowo z Komisji Międzysojusznicej.

	Polacy	Niemcy
Bytom wieś	62955 om. 18	43 651 gmin 6
Bytom miasto	9759 "	29 833 "
Katowice wieś	66 699 "	52 837 "
Katowice miasto	3779 "	23 655 "
Królewska Huta	10764 "	31 848 "
Zabrze	43 272 "	45 225 "
Gliwice miasto	8558 "	32 222 "
Gliwice wieś	27 177 "	20 194 "
Strzelce	23 049 "	22 226 "
Tarnowskie Góry	26 714 "	16 541 "
Rybnik	48 419 "	26 478 "
Szczyzna	53 002 "	15 342 "
Ogólna liczba	384 147 gm. 452	360 052 gmin 94
Stosunek proc. głosów i gmin	52% gm. 83,1%	48% gm. 16,9%

Niemcy mają „die Erfolge“ —  
 my mamy „den Erfolg“.

Kto właściwie wygrał walną bitwę plebiscytową? To nie wydano jeszcze urzędowego sprawozdania o wynikach głosowania. Według prywatnych zestawień zaś obraz i dzisiaj przedstawia się tak, jak wczoraj go nakreśliłmy, mianowicie, że w odnośnym obwodzie przemysłowym Polacy uzyskali większość. Obwód przemysłowy i cała szeroka okolica z powiatami, które oświadczyły się za Polską, do Polski zostanie przyłączony.

Bo cały ten obszar oświadczył się za Polską, ludność tubylcza jest polska, one jedynie tutaj jest panem i wara, aby gromad obcych przybyszów, nasłanych przez odwiecznego wroga, decydując miało o naszej przyszłości. Powiaty, otaczające obwód przemysłowy dookoła, jak pszczyński (41 000 za Polską, 14 400 za Niemcami), rybnicki (50 000 za Polską, 28 000 za Niemcami), tarnogórski (27 000 za Polską, 17 000 za Niemcami) i strzelecki (22 900 za Polską, 22 500 za Niemcami) w znacznej większości swej oświadczyły się za Polską, mimo że i tam wielu bardzo emigrantów-Niemców głosowało.

Prasa niemiecka uderzyła w fanfarę zwycięstwa. Znowu głosi światu o niemieckim „Siegu“, szowinistyczna „Ostdeutsche Morgenpost“ nie może się dosyć narozpiywać o rzekomej wielkości niemieckich „Erfolgów“. Taktyka prasy niemieckiej tak się przedstawia: Wobec tego, że głosowanie, licząc wszystkie głosy razem, nie według gmin i powiatów, wykazuje pewną większość niemiecką, dlatego cały G. Śląsk powinien przypaść Niemcom. Panowie ci albo taktykę taką obrali tylko, że względem strategicznych, gardząc według zwyczajów żydowskiego, że należy żądać wszystkiego, aby otrzymać coś chociaż, albo też naprawdę są tak naiwni, że żądanie swoje podnoszą w przeświadczeniu o jego słuszności.

W tym ostatnim wypadku zapewne rozczarowanie ich będzie wielkie, gdy rada ambasadorów w Paryżu w tych dniach inaczej rozstrzygnie, mianowicie gdy cały górnośląski obwód przemysłowy razem z otaczającymi go powiatami polskimi przynależą Polsce. Niechaj się więc Niemcy chlubią swymi „Erfolgami“ jak się chlubil niemi także podczas wojny światowej, my zaś radujemy się naszym „Erfolgem“, naszym zwycięstwem, które, jak wynika z pierwszego urzędowego zestawienia wyniku głosowania w obwodzie przemysłowym (sprawozdanie to otrzymaliśmy w tej chwili, już po napisaniu niniejszego artykułu) które to zwycięstwo nasze jest daleko większym od tego jakiego się spodziewać było można po pierwszych prywatnych doniesieniach rezultatu głosowania. Sprawozdanie urzędowe jasno wykazuje, że kompleks 83 gmin, obejmujących obwód przemysłowy i powiaty rolnicze, głosował za Polską.

## Rodacy!

W Palmową Niedzielę lud polski na Górnym Śląsku walczył o wolność. Mimo teroru niemieckiego, mimo nadržywania aparatu administracyjnego, będącego w rękach Niemców, mimo zalet niemieckich emigrantów, którzy w liczbie blisko 200 000 przybyli na Śląsk i głosy swe za Niemcami oddali, mimo fałszerstw i kłamstw Niemców, którzy przed niemi nie cofali, mimo setek milionów marek niemieckich rzuconych na kupowanie głosów, niezłaskawych powiatów wschodnich G. Śląska, a przede wszystkim obwodów przemysłowych i powiatów położonych na południe, na zachód na północ od niego oświadczyli się za Polską i większość gmin w tych powiatach zrucila jawnie pruską niewolę i wypowiedziały się za połączeniem w wielki Niemiec - Polska.

Czas! Wam, Kochani Rodacy, za Waszą wyprawę, za Wasze męstwo i za Waszą ofiarność. I przodów świat cały patrzył na Waszą walkę bohaterką, a Ojczyzna Polska jak długa i szeroka kładła Wam serdeczne podzięk i przyjmuje Was jako prawdziwą Naxla w otwarte swe ramiona.

Lecz walka, która już tyle lat stacamy o naszą wolność i o nasze wyzwolenie nie dobiegła jeszcze końca. Teraz wступujemy w fazę walki dyplomatycznej i przetrógów międzynarodowych o przyszłość Górnego Śląska. Konferencja ambasadorów w Paryżu niechawem zajmie się ustaleniem naszych granic na zachodzie. Zdataniem głównym

naszym teraz musi być i nadal aż do chwili wyknęcia naszych granic zachodnich święta zgoda i braterska jedność i natężenie wszystkich sił, aby jaknajdalej posunąć nasze granice na zachód. Dlatego tak jak dotychczas staliśmy wszyscy bez względu na różnicę przekonań politycznych i społecznych w jednym zwartym szeregu wobec wspólnego wroga i w natępnym zacięciu jeszcze uniknąć musimy wszelkich wewnętrznych zaargów partijno - politycznych i jednolity front przeciwstawić wrogowi aż do chwili uzyskania najkorzystniejszego wykreślenia nam granic, a przyt to uwiecznienia naszych ciężkich walk o wyzwolenie ostatecznym tryumfem.

Dalej więc znowu do szeregu! W szlądzie i jednolity waleczki będziemy o korzystne wytyczenie nam granic, a świętą zgodą ułatwiamy naszej dyplomacji ukoronowanie dzieła ludu polskiego.

Dzięk i czesć wszystkim pracownikom, którzy poświęcają czas i siły, a częsć życie i krew o wyzwolenie Górnego Śląska z okowów prusko - niemieckich.

Czas! i wygasa pamięć wszystkim tym, którzy pozostali żyć w obozie za wyzwolenie Górnego Śląska.

Niech żyje wyzwolony Górny Śląsk na wiktli zwyciężony z wolną Rzeczpospolitą Polską.

Bytom, dnia 21. marca 1921.

Wojciech Korfianty  
 Poseł i Komisarz Plebiscytowy

### Guździejmy zwyciężyli?

Traktat wczorajski urzędowo, że wyniki głosowania sądzicie się odliczają na następuj, w obecnym plebiscybie 13 i 1 proc. gmin głosowało za Polską a tylko 16 - 9 proc. gmin za Niemcami. Gminy głosujące za Polską starowały zaś: wschodnio-patrubnowe, fraja, i obejmują powiaty: Bytom wieś i miasto, Gliwice, Katowice wieś i miasto, Królewska Huta, Lubliniec, Pszczyzna, Rybnik, Strzelce, Tarnowskie Góry, Tarnobrzeg, Zabrze. Kraem mają owe stawozdanie większość polską i ich przynależność do Polski jest tylko sprawą czasu. W razie powitów sprawa polska ma się nie tak dobrze, mają one jednak najmniejsi tani silną gminną większość polską, że też muszą przypaść Polsce.

### Zawieszenie gazet niemieckich.

Opole, 22 marca. Komisja Międzysojusznicza zakazała drukowania i rozszerzania „Ostdeutsche Morgenpost“ w Bytomiu na to dni, a „Oberschles. Wanderer“ w Gliwiczach, „Oppelner Zeitung“ w Opolu i „Oberschl. Anzeiger“ w Raciborzu na przeciąż 15 dni.

### „Rote Fahne“ nazywa Hörsinga „Bluthundem“.

Berlin, 22 marca. (Tel. wi.) Dziśszego „Rote Fahne“ wystepuje ostro przeciw terrorowi uprawianemu przez Hörsinga jako naczelnego prezesa prowincji salsofeldy. Kieręgo nazywa „Bluthundem“ i wyzywa robotników do strajku generalnego.

### Kierlin o pokoku polsko-rosyjskim.

Moskwa, 22 marca. (Tel. ukr.) Na posiedzeniu wszechrosyjsko-sowieckiego rady wykonawczej wygłosił Kierlin mowę na temat pokoku polsko-rosyjskiego zawartego w Rydze, podkreślając znaczenie jego dla rozwoju gospodarczego i kulturalnego obu państw.

Marka polska podnosi się stale. W Katowicach kosztuje dziś przeszło 10 fen.

Tylko do 25-go bm. poczty przyjmują przedpłatę na „Gaz. Ludową“ za nowy kwartał.





z naczną i tego powodu, szefowie, również zdobyca Kronstadt, wewnętrzne przesilenie w Rosji trwa w dalszym ciągu.

Wycieczka 6 wyroków śmierci w Dublinie.

Pisma angielskie podają szereg manifestacji, których widownią był Dublin w ciągu dni, poprzedzających wykonanie 6 wyroków śmierci na siódmokrotność, okaznych na powieszenie za zabójstwa koczowniczych i policjantów angielskich.

Thomy ludzi przebiegli ulicy prowadzące do więzienia, a środkami przechodzili procesie kobiet ze szluzami odmawiając głośno rozłączenia. W koczowniczych podjęli się nabożeństwa na inscenizację skazanych, którzy szli na śmierć z zadziwiająco spokojnie. „W poniedziałek będziemy już w Nijmegen” odpowiedział jeden z nich przyjacielowi, który wyrażał zdumienie, wobec jego podrodne w wroju.

Irlanckie próby robotnicze, na znak protestu, ogłosiły strajk, który ma trwać do 25. marca, t. j. do dnia wyroku wyroku. Wiceminister Finny, otaczając więźniów rozchodził się przy śpiewie narodowej pieśni: „Ojciec mój zieleni szluzem szluzem”.

Arthur Griffith, który w nieobecności de Valery występował w roli prezydenta Irlanckiej Republiki, a przez długie tygodnie postępuje w więzieniu — jakkolwiek nie stwierdzono żadnego wyraźnego przekonania z jego strony — otrzymał telegram z zapewnieniem, że rząd Brytyjski może być pewnym uspokojenia o ile ofiarę „Black and Tans” i nawigację układy.

Griffith wręczył gubernatorowi więzienia odpowiedź tej treści: „Proszę powiadomić rząd Brytyjskiego nie powinny być hierowane do więźniów tegoż rządu, lecz do Dajl Eireann, (rządu Irlanckiego). Fakt, iż rząd Brytyjski zamierza wykonać wyrok śmierci na 6 moich towarzyszy więzienia, świadczy o tym, że nie pragnie on pokój”.

Koalicja ma prawo okupować całe Niemcy.

Warszawa. „Przegląd Wycieczny” donosi z Paryża, że parętyje w sprawie dziennika „Chicago Tribune” donosi, że obecnie entente ma prawo obciążenia militarnego rządu Niemiec, ponieważ nie są one skłonne do uszczuplenia odskoczki wojennych, do czego zobowiązanie je traktat wersalski. München i Berlin. Biuro Wolfa donosi: Około godziny 7 rano zochodnią część Muchheim wraz z dworcem Stekford obsadziły wojska francuskie i belgijskie. Komendant wojsk koalicyjnych wyczał rozkaz, na podstawie którego personel zakładów komunikacyjnych będzie podlegał jego komendzie.

Duisburg. Biuro Wolfa donosi: Wojska koalicyjne obsadziły dworzec Oberhausen-West i śluzę w okolicy kanału Emskiego.

Polityka zewnętrzna prezydenta Hardinga.

Dzienniki angielskie drukują obszernie telegramy swoich korespondentów z Waszyngtonu w sprawie zagranicznej polityki St. Zjednoczonych i w taki sposób formułują program Hardinga:

Stany Zjednoczone nie zrezygnują ze swych praw i będą zdolni, aby je uszanowano. Mowa tu wyraźnie o Kuba, o wyspie Jap i o Mezopotamji. St. Zjednoczone kwestionują również prawo Ligi Narodów do rozdawania mandatów bez ich uprzedniej zgody. Stojąc na tem stanowisku, że Entente nie byłaby mogła odnieść zwycięstwa bez jej współudziału, Ameryka żąda, aby wszystkie zgadzające wytworzone przez to zwycięstwo, były przedmiotem współzgodnych układów pomiędzy nią i Sprzymierzeńcami.

## Wielki tydzień polski.

Zaiste, Wielki przesyliśmy tydzień!

Dnia 17 marca uchwalona została konstytucja, podzwala iadu prawnego i pokoju wewnętrznego Rzeczypospolitej.

Dnia 18 marca w Rydze nastąpiło podpisanie pokoju z Rosją sowiecką, fakt, który pozwolił nam głosić uwagę skierowaną na Zachód.

Zbiegła się z temi uroczystościami zdarzeniami dzień Imienin Prezydenta Państwa, w którym uosabia się idea niezawisłości i wolności państwowej i czyn rycerski.

Wreszcie dnia 20 bm., w niedzielę palmową, rozstrzygnięto plebiscyt Górnośląski, pomysłnie dla Polski.

Donosie te wydarzenia wywołują w całym społeczeństwie nastroj uroczyste i podniosły. Idea państwa jasniejsze pełnią blasku; chwala i polega Rzpliej przemawia wymownym głosem do sfer najszerzych.

Po niedzieli palmowej zaczął się Wielki Tydzień kościelny, kończący się świętem Zmarłychwstania. Radosne Alleluja zabrzmia w całej Polsce ze strolotną mocą!

## Kronika.

Hałwice. Głosowanie w naszym mieście odbyło się spokojnie. Do jachickościwojki zakłóceń nie przyszło, jak że i policja i wojsko były z tego zadowolone, gdyż nie mieli powodu okazywać swej wady. Pomimo mgły i niebardzo przyjemnego z tego powodu powietrza jednak od wczesnego ranka rollo się już od wyborców przed lokalami wyborczymi. Każdy chciał jaknajprędzej oddać swój głos, by oddać się potem rozmówcom nad wynikiem plebiscytu i otrząść z zdenerwowania, jakie przeszło rok nad Górnym Śląskiem ciążyło. Przeważająca wiec część wyborców spełniła swój obowiązek przeto już przed południem. Po południu ruch w lokalach wyborczych ustał, ale zało wzniósł się na ulicach miasta. Niezliczone rzesez lada sunęły tam i napowrót lub wychodziły poza obręb miasta, w stronę parku południowego, ciesząc się promieniami słońca wiosennego, które przecięły z poza chmur wyfrzoła. — Tematem rozmów było wyłącznie głosowanie, ale już nie tak namyślnie, jak przed niedziela. Każdy wyrażał horoscopy, która strona otrzyma większość, bo przecież jak i Polacy tak i Niemcy w akcje plebiscytwą włożyli wszystkie swe siły, całą swą energję. Dzień cięka-

wość zapokojona; każdy mniawieci się już z opublikowanych doniesień dowiedzieli, ile osłów padło za Polską, a ile za Niemcami, w których powiatach była większość polska a w których niemiecka. W każdym razie Zwycięstwo jest nasze i oczekaliśmy nam tylko trzeba jeszcze ostatniego słowa, jakie w tym tygodniu w Paryżu z ust Koalicji padnie.

Rachbórz. (Emigrantom nie wolno wywozić żywności). Władze koalicyjne zarządziły, że emigrantom z Niemiec nie wolno na oddzielnym za bierać z sobą więcej niż cztery funty żywności.

Zakrzów. Do mieszkaniawłaściciela składu korzennego Neugebauera wpadło onegdaj wieczorem czterech poczerwionych bandytów, żądając wydania pieniędzy. Gdy N. nie miał ochoty, zapokoił ich podaniem bandytów, związali go rabusie i postawili pod ścianę, grożąc rewolwerem. Przeszukawszy cęte mieszkanie, skradli bandyci 10 000 marek i uszli niepoznani.

Rychbach. (Skonfiskowano broń). Policji tułszej udało się w pobliżu dworca głównego skonfiskować 47 karabinów i 10 skrętni amunicji. Broń znajdowała się na wozie który przybył z pobliskiego dominium.

Zęgan. (Zabójstwo i samobójstwo). Urzędnik biurowy Giesecke zastrzelił na ulicy nieznaną Elzbiele Bralke a potem sam sobie w głowę palnąk. Co Giesecke do czynu tak obydnego skłonilo, niewiadomo.

## Od redakcji.

F. S. w. J. Wiersz nie nadaje się do druku. B. w. B. Wiersz zbyt długi, by go w gazecie umieścić można.

Wydawcą i druk: „Gazeta Ludowa”, Kłajd Paweł Pospiech, Drukarnia i zakład wydawniczy, Katowice. Za redakcję: Henryk Ciemieja w Katowicach.

## Bestellschein.

Unterzeichner bestellt hiermit bei dem Postamt für die Monate April, Mai und Juni 1921 die in Katowitz taeglich erscheinende Zeitung

„Gazeta Ludowa“

mit Abtrag für 12,90 Mark.

Herr

## Quittung.

Obige Mark erhalten zu haben, bescheinigt  
den ..... 1921  
Postamt

**Obwieszczenie.**  
Udzielanie porad w biurach opiekuńczych (biura udzielania porad matkom) przy ulicy Stawowej i Holte'a podjętem zostanie znowu w piątek dnia 1 kwietnia 1921 r.  
Katowice, dnia 17 marca 1921 r.  
Magistrat.  
(Urząd Dobroczynności).

Agitujcie się za naszym pismem!

**Harap**  
ten skutecznie  
szwabry, rusy,  
wszelkie  
owady kuchenne  
paczka 3.00 mk.  
Do nabycia w każdej drogerji  
lub wprost od  
**J. MICHALSKI**  
Chem.-Techn. Laborat.  
Wodzisław-Lesny 03

**Górnośląski Bank Handowy**  
w Bytomiu (naprzeciw głównego dworca)  
Telefon 484  
oraz jego oddziały  
Telefon 85  
w Rybniku, Rynek  
w Żorach, Rynek  
Telefon 12

**polecają się do załatwienia**  
wazek  
**interesów bankowych**  
Przyjmują depozyta za oprocentowaniem według umowy - Kupują i sprzedają papiery wartościowe i obce waluty - Udzielają kredytów ....  
Godziny bankowe tylko w dni powszednie od 8 1/2 do 12 1/2

**Urządzenia mieszkalne**  
**KUCHNIE**  
pojedyncze mebla.  
towary wyścielane  
dostarcza po cennach  
prywatnych  
**W. Nogtński**  
**KATOWICE**  
ul. Fryderykowska 10  
Telefon 1567  
Własny warsztat  
— stolarki —  
do wyścielania.

**Reumatyzm**  
każdego rodzaju usuwają  
1000-krotnie wypró.  
nacieranie i tabletki  
**Kasperka**  
Nacier. 10 mk. tabl. 10  
mk., jako prawdziwe  
do nabycia tylko w ap-  
tece w Księżnicy.  
Apothek Koschenilin OS

**Porady lecznicze.**  
Godziny przyjęć:  
Rano o godz. 8—12, po południu o godz. 2—3  
W niedziele i święta rano od godz. 8—10.  
**Oskar Schade, Naturalista**  
długoletnia praktyka lecezn przyrodnych.  
**Mysłowice, ul. Kacza 22, (Kasztel.), 1. piętro.**  
Nowy transport  
**krow cielnych**  
oraz cielej  
stoi na sprzedaż.  
**Teodor Piśko, Mikołów**  
Telefon 21, ulica Gólczyń ur. 5 Telefon 22

**W wielką sobotę**  
będą lokale nasze  
**zamknięte**  
**Bank Ludowy**  
**Górnośląski Bank Handowy**  
**Bank Przemysłowców**  
**Bank Handowy w Poznaniu**  
**Bank Ziemiński**  
w Bytomiu.

**Pilne!** Przej znajomie zawarciu kontraktów, placę natwz. sze ceny konkurencyjne za sztabce szweckie, monety złote i srebrne, odpadki złote, srebrne i platyn.  
**Albert Baron, Katowice**  
ul. Holte'a 21 (dubki). Mieszkanie prywatne przy ul. Holte'a 21, 3 minuty od dworca.  
**Mebie** za gotówkę i na odplate poleca  
**Wincenty Pogoda,** Katowice, Rynek 12